
Zápisnica 
z ustanovujúceho zasadnutia obecného zastupiteľstva obce Breziny  

konaného dňa 22. novembra 2022 

 
Prítomní: Ján Šatara , starosta obce 

       Poslanci a novozvolení poslanci podľa prezenčnej listiny 

      Hostia podľa prezenčnej listiny                  

Program: 
 Štátna hymna 

1.   Otvorenie zasadnutia.   

2.   Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice. 

3.   Oznámenie výsledkov voľby starostu a volieb do obecného zastupiteľstva a odovzdanie osvedčení  

      o zvolení novozvolenému starostovi a poslancom novozvoleného obecného zastupiteľstva. 

4.   Zloženie sľubu novozvoleného starostu obce, prevzatie insígnií a prevzatie vedenia    

      ustanovujúceho zasadnutia novozvoleným starostom.  

5.   Zloženie sľubu poslancov novozvoleného obecného zastupiteľstva. 

6.   Príhovor  starostu.   

7.   Schválenie programu ustanovujúceho zasadnutia.  

8.   Poverenie poslanca obecného zastupiteľstva, ktorý bude oprávnený zvolávať a viesť zasadnutia  

      obecného zastupiteľstva.  

9.   Zriadenie komisií, určenie náplne ich práce, voľby ich predsedov a členov . 

10. Určenie platu starostu obce. 

11. Diskusia. 

12. Ukončenie. 

 
 

Na úvod zasadnutia obecného zastupiteľstva odznela štátna hymna Slovenskej republiky. 

K bodu 1 – Otvorenie zasadnutia obecného zastupiteľstva 
Zasadnutie OZ  otvoril pán starosta Ján Šatara, ktorý privítal všetkých prítomných.  

K bodu  2 -  Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice  

Pán starosta za zapisovateľa zápisnice určil pani Mgr. Alžbetu Mihályiovú a overovateľov 

zápisnice poslancov p. Hybského a p. Poliaka.  

K bodu  3 – Oznámenie výsledkov voľby starostu a volieb do obecného zastupiteľstva, 

odovzdanie osvedčení o zvolení novozvolenému starostovi a poslancom novozvoleného OZ 

Výsledky volieb oznámila zapisovateľka Mgr. Alžbeta Mihályiová, nakoľko predseda 

volebnej komisie sa nemohol zúčastniť ustanovujúceho zasadnutia.   

K bodu 4 – Zloženie sľubu novozvoleného starostu obce, prevzatie insígnií a prevzatie vedenia 

ustanovujúceho zasadnutia novozvoleným starostom 

Zvolený starosta obce Ján Šatara  zložil zákonom predpísaný sľub starostu obce.  

K bodu 5 Zloženie sľubu poslancov novozvoleného obecného zastupiteľstva. 

Zvolení poslanci obecného zastupiteľstva zložili zákonom predpísaný sľub poslanca obecného 

zastupiteľstva: Jozef Frlajz, Miroslav Hybský, Martin Poliak, Dušan Rigo, Jaroslav Víglaský 

(v abecednom poradí).  
 

K bodu 6 -  Príhovor starostu obce 

Pán Ján Šatara, opätovne zvolený starosta obce sa prítomným poslancom a obyvateľom obce 

poďakoval a ujal sa vedenia ustanovujúceho zasadnutia obecného zastupiteľstva.  

 

K bodu 7 -  Schválenie programu ustanovujúceho zasadnutia 

Program rokovania OZ bol po prerokovaní obecným zastupiteľstvom schválený. 



K bodu 8 -  Poverenie poslanca obecného zastupiteľstva, ktorý bude oprávnený 

zvolávať a viesť zasadnutia obecného zastupiteľstva 

 

Starosta obce, Ján Šatara, poveril za svojho zástupcu pána Martina Poliaka.  

Obecné zastupiteľstvo v Brezinách poveruje  poslanca Jaroslava Víglaského zvolávaním a 

vedením zasadnutí obecného zastupiteľstva v prípadoch podľa § 12 ods. 2 prvá veta, ods. 3 

tretia veta, ods. 5 piata veta a ods. 6 tretia veta zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom 

zriadení v znení neskorších predpisov.  

 

K bodu 9 -  Zriadenie komisií, určenie náplne ich práce, voľba ich predsedov a členov 

 

Obecné zastupiteľstvo v Brezinách po prerokovaní zriadilo nasledovné komisie: 

 

• sociálno – školská 

Za predsedu komisie zvolilo poslanca Jaroslava Víglaského a za člena komisie poslanca 

Dušana Riga. 

• kultúrno-športová 

Za predsedu komisie zvolilo poslanca Jozefa Frlajza a za členov Dušana Riga, Jaroslava 

Víglaského 

• na ochranu verejného poriadku 

Za predsedu komisie zvolilo poslanca Miroslava Hybského. 

• finančná 

Za predsedu komisie zvolilo poslanca Martina Poliaka.  

 

Náplňou práce a doplnením členov komisií sa bude  obecné zastupiteľstvo zaoberať na 

najbližšom pracovnom stretnutí a zasadnutí OZ. 

 

K bodu 10 -  Určenie platu starostu 

Obecné zastupiteľstvo v Brezinách určilo v súlade so zákonom NR SR č. 253/1994 Z. z. o  

právnom postavení a platových pomeroch starostov obcí a primátorov miest v znení  

neskorších predpisov v rozsahu určenom doterajším obecným zastupiteľstvom  uznesením č.  

25/2018, že vo funkčnom (volebnom) období 2022-2026 bude starosta obce Breziny  

vykonávať funkciu v celom rozsahu (na plný úväzok).  

Obecné zastupiteľstvo v Brezinách zároveň schválilo na základe § 11 ods. 4 písm. i/ 

Zákona o obecnom zriadení a § 4 ods.2, 2.veta zákona číslo 253/1994 Z.z. o právnom  

postavení a platových pomeroch starostov obcí a primátorov miest v znení neskorších  

predpisov zvýšenie minimálneho platu starostu o 10 %. V prepočte to znamená zvýšenie  

aktuálneho platu starostu, ktorý je na minimálnej hranici určenej zákonom, o 140 Eur  

v čistom.  

Obecné zastupiteľstvo zároveň schválilo odmenu pre poslancov obecného zastupiteľstva vo  

výške 20 Eur mesačne, ktorá sa bude vyplácať jednorázovo ročne.  

 

K bodu 11 -  Diskusia 

Pán starosta v diskusii dal priestor zúčastneným poslancom aj zúčastneným občanom obce 

a tak sa do diskusii prihlásili: 

1. Martin Poliak : s pripomienkou aby sa naplánovala organizácia Mikuláša v obci 

a vysvietenie vianočného stromčeka  

2. Miroslav Hybský: s pripomienkou v akom stave sú zásoby soli na zimu a či je 

zabezpečená úprava komunikácii v obci v zime.  

Dušan Rigo: Koľko sa bude Adamovi platiť?  

http://www.vssr.sk/main/goto.ashx?t=26&p=1016658&f=3


Odpoveď starosta: zajtra si pošleme cenu soli a vy sa k tomu vyjadríte, ak budete 

súhlasiť objednáme ju, ak máte lepšiu cenu tak navrhnete. Čo sa týka zimnej údržby,  

zmluva bude uzatvorená s Adamom Ponickým a určil si sumu 

60 Eur/moto hodinu, s tým, že sa neplatí nič za stav pohotovosti. Čiže platíme len za 

tie hodiny, ktoré strávi reálne na ceste v obci. Pre nás je výhodné, že je to človek 

z obce, ktorý vie pohotovo zareagovať v prípade nepriaznivého počasia a čo sa týka 

ceny tiež bol porovnateľný s ostatnými ponukami.  

3. Dušan Rigo sa informoval ohľadom zástaviek a prebiehajúcej rekonštrukcie na ceste 

I66 v smere na Dobrú Nivu, či tento projekt robí obec. 

Odpoveď starosta: projekt robí BBSK v spolupráci s Európskou úniou, pôvodný 

projekt bol taký, že zástavky si zabezpečí obec sama, avšak naše staré zástavky 

poškodili a preto sme dohodli aby na svoje náklady zabezpečili aj značenie a nové 

zástavky pre obec.  

Jaroslav Víglaský sa informoval čo sa ide ešte prirábať na ceste k stavu aký je na ceste 

teraz, čo ešte obec navyše vybavila? Za čo obec zaplatí tých 80 000 Eur?  

Odpoveď starosta: pribudnú prístrešky a osvetlenie. Metrostav vyčíslil sumu 80 000 

Eur, ktorú vyčerpali navyše za naše prístrešky a osvetlenie. To neplatila obec, to je 

v rámci realizovaného projektu. Toto sú ale peniaze, ktoré obec ušetrila, lebo to 

nemusela platiť zo svojho rozpočtu.   

4. Jaroslav Víglaský navrhol, aby boli obecné zastupiteľstvá nahrávané a vysielané 

online.  

Odpoveď starosta: ak sa na tom zhodnete súhlasím, avšak budeme musieť dodržať 

GDPR.  

5. Martin Poliak: chcem sa opýtať Dušana Riga, aký má názor na podanú petíciu 

ohľadom zástavky v Horných Brezinách časť Rómska osada.  

Odpoveď Dušan Rigo: prvý krát to počujem, že tam niečo takéto riešili, nikto mi nedal 

nič ani podpísať ani ma o tom neinformoval. 

Starosta: ide o to, že aktuálne sa daná zástavka volá Rómska osada a tak si pýtajú aj 

lístok a toto niektorých občanov uráža, preto bývala poslankyňa Diana Gašparová, 

iniciovala petíciu za zmenu názvu zástavky na „Šariny“. Túto petíciu idem posunúť 

ďalej na SAD a ideme to riešiť.  

6. Dušan Rigo: pripomienkoval stav vodovodu v časti Rómska osada a aj šácht a bolo by 

potrebné to spraviť. Veľa by sme čo sa týka roboty pomohli aj sami.  

Odpoveď starosta obce:  Toto je bohužiaľ vec, ktorá sa dlhé roky ťahá a zdedili sme si 

ju a budeme musieť sledovať aktuálne výzvy a realizovať rekonštrukciu vodovodu.  

7. Jozef Frlajz: pripomienkoval aktuálny finančný stav obce, máme ako obec nejakú 

finančnú rezervu s ktorou môžeme hýbať?  

Odpoveď starosta: aktuálne sme na tom vyrovnane, vieme niečo ročne ušetriť, avšak 

akonáhle sa vyskytne niečo neočakávané, tieto úspory idú ihneď na tieto výdavky. 

Obec nemá pravidelné príjmy ako niektoré okolité obce z ktorých by mohla profitovať 

a šetriť, základ nášho rozpočtu tvoria podielové dane.  

8. V závere diskusie vystúpil pán Ondrej Frlajs a poprial zvolenému starostovi a 

novozvolenému obecnému zastupiteľstvu veľa úspechov v ich funkčnom období.  

 

K bodu č. 10 – Ukončenie 

 

Obecné zastupiteľstvo obce Breziny schválilo uznesenia zo zasadnutia OZ. 

Pán starosta o 19:00 hod.  poďakoval za účasť a ukončil rokovanie Obecného zastupiteľstva. 
 

 



 

Zapísala: Mgr. Alžbeta Mihályiová 

 

 

 

 

 

Breziny, dňa  22.11.2022 

 

Overovatelia zápisnice :    

Miroslav Hybský   ...............................................  

Martin Poliak    ............................................... 

                                              

 

 

 

        Ján Šatara 
        starosta obce 

 


